
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08810 

 Del: 29/12/2021 

 Esecutivo Da: 29/12/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Realizzazione murale piazza Isolotto - affidamento di servizio a Street Levels Gallery

 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:

- con Delibera Consiglio comunale n. 47 del 13 ottobre 2016 è stato approvato il Regolamento Comunale per 

le attività di Street Art e contestualmente sono state effettuate le necessarie modifiche al Regolamento di  

Polizia Urbana – Norme per la civile convivenza in città di cui alla Deliberazione del Consiglio comunale n. 69  

del 24/07/2008;

- con Delibera di Giunta n. 412/2017 sono stati approvati gli elenchi “Spazi Liberi e Spazi d’Arte” destinati ad  

attività  di  street  art  nella  città  di  Firenze,  implementati con  successive  Delibere  di  Giunta  n.  80/2018,  

291/2018, 474/2018, 3/2020, 75/2020, 249/20, 496/20, 639/2020, 50/2021, 124/2021, 167/2021, 255/2021 e  

273/2021;

Considerato che il Regolamento Comunale per le attività di Street Art definisce i termini e le modalità per 

l’esercizio  della  street art  su spazi  di  proprietà del  Comune, o messi  a  disposizione dai  soggetti privati o  

pubblici  diversi  dalla Amministrazione comunale, specificatamente individuati quali  “Spazi  d’Arte” e “Spazi  

Liberi”;

Pag. 1 di 5 DD/2021/08810



Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.2.2021 con la quale sono stati approvati i documenti di  

programmazione 2021-2023, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, nota integrativa e piano 

triennale investimenti;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione 2021-2023;

Preso atto che:

·con Determinazione Dirigenziale  n.  1229 del  31/03/2020, esecutiva,  la  Dirigente del  Servizio  Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. Attività Culturali,  

Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

·con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura e Sport  

ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

- con Determinazione del Direttore Generale n. 567 del 04/02/2021 è stata disposta la proroga degli incarichi  

di P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’Allegato 2 dell’atto in parola;

Visto che con con deliberazione di Giunta n. 589/2021 è stato approvato il murale sulla struttura ubicata in 

Piazza dell'Isolotto, ove sono ubicati i servizi igenici pubblici, sostenendone i costi di realizzazione che sarà  

curata da Street Levels Gallery srls di via Reginaldo Giuliani n. 284/3, 50141 Firenze, P.I. 07053230483;

Ricordato che 

1. con decisione n. 57/2021 e per le finalità già descritte con precedente decisione n. 

54/2021  di  potenziamento  dei servizi  rivolti  ai  giovani  pre  e  post  adolescenti, 

mediante progetti mirati che contribuiscano alla loro crescita attraverso l'espressione 

delle loro capacità ed aspirazioni e del loro senso civico, il Collegio di Presidenza 

del  Quartiere  4  chiede  che  sia  realizzato  anche  un progetto  di  street  art  in una 

struttura ubicata in piazza dell’Isolotto,  mediante specifica delega di procedura;

2.  con  provvedimento  dirigenziale  del  Servizio  Quartieri  n.  7279/2021  si  è  delegato  alla  Direzione 

Cultura e Sport - Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili la responsabilità di 

procedura  per  la  somma  complessiva  di  €  12.000,00,  sul  capitolo  n.  4110 

dell’esercizio  finanziario  di  bilancio  2021,  per  la  realizzazione  dei  progetti  di  

Pag. 2 di 5 DD/2021/08810



potenziamento di educativa di strada e di arte urbana in piazza dell' Isolotto;

3. Street  Levels  Gallery  ha  presentato  la  proposta  progettuale Erbario Figurato,  in linea con 

quanto richiesto dal Quartiere 4 con decisione n. 57/2021, proponendo di realizzare 

sulle pareti  esterne del  suddetto immobile un intervento di arte urbana ad opera 

dell'artista Fabio Petani, apprezzato a livello internazionale e la cui poetica è stata 

descritta dall'artista stesso come un archivio botanico contemporaneo;
4.  il costo per la realizzazione del suddetto murale è pari a euro 6.000,00 iva al 22% compresa come da  

preventivo economico, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Rilevato che il suddetto progetto di arte urbana persegue un obiettivo educativo culturale e 

sociale, che sarà realizzato da un talento internazionalmente riconosciuto in collaborazione  

con le realtà di educativa di strada presenti nel Quartiere 4 e la popolazione giovanile ivi  

residente;

Ritenuto pertanto, vista la congruità del preventivo suddetto e per quanto sopra esposto, di  

dare  seguito  alla  Deliberazione  di  Giunta  n.589/2021,  di  procedere  all'affidamento,  ai  sensi 

delll’art. 36 comma 2 lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 , a Street levels Gallery srls per la realizzazione del murale 

ad opera di Fabio Petani su casotto grigio di Piazza dell'Isolotto sub-impegnando l' importo complessivo di 

euro 6.000,00 euro comprensivo di IVA al 22% su capitolo 4110 impegno generico 2021/7701/2  a favore 

del cod. Ben . 67711,  CIG Z5934545B6;

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 2016 n.50 e ss.mm.i il quale consente l’affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

Considerato che in merito all’esecuzione delle opere di arte urbana, gli adempimenti sulla 

sicurezza, il rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e il rispetto 

delle misure anti Covid-19 sono a carico del soggetto realizzatore;

Richiamato integralmente il Regolamento comunale per le attività di Street art;

Pag. 3 di 5 DD/2021/08810



Visti altresì:

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”

-il D. Lgs n. 267/2000

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

- l’art.  12 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1.di dare  seguito  alla  Deliberazione  di  Giunta  n.589/2021  e  di  affidare  il  servizio  di 

realizzazione del progetto di arte urbana Erbario Figurato a Street Levels Gallery srls (da 

realizzarsi entro il 31.12.21 compatibilmente con le condizioni climatiche favorevoli), per 

un importo complessivo di euro 6.000,00 comprensivo di iva al 22%, CIG Z5934545B6;

2.  di  demandare alla  Direzione  Risorse  Finanziare  l'effettuazione  del  sub-impegno  di 

spsesa della somma complessiva di 6.000 euro iva al 22% inclusa a favore di Street Levels 

Gallery  srls  (Cod.  Ben  67711) sul  capitolo  4110  (impegno  generico  2021/7701/2)  del 

corrente esercizio finanziario;

3. di dare atto che tutti  gli adempimenti amministrativi derivanti dalle azioni artistiche  

oggetto di approvazione del presente provvedimento sono a carico dei soggetti proponenti,  

ivi compreso il rispetto delle misure anti-covid in atto;

4.  che  il  Rup  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Angela  Maria  Catalano,  

Responsabile P.O. attività Culturali, Politiche Giovanili  e Pari Opportunità per la quale 

non vi è conflitto di interesse con l'oggetto del presente provvedimento.

Pag. 4 di 5 DD/2021/08810



ALLEGATI INTEGRANTI

Proposta economica - Petani per Isolotto.pdf - eb5aca17338b9f21b99839b381dc334b55a6dfbcc5db3b5e535200e47ce37d57

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 4110 2021/7701 2 € 0,00 - 

2) U 2021 4110 2021/7701 3
€ 

6.000,00

67711 - STREET LEVELS 

GALLERY

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/08810


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08810

